
NUM 297 QUARTA-FEIRA, 25 'DE DEZEMBRO LIE 1940

F I 0F1CA1M

DO TADO D8 SAC ...PA ULCI (.E: LE DO IßRASI])

NUMERO DO DIA .... 4N REIS *0 APRAZADO DO ANO ENRIPE .. -'..; .G .. 500 REIS

DECRETO N. 11-701 DE 18 DE DEZEMBRO DE 1940

DISPOE QUE SE OBSERVE, NA EXECUCFIO DO ORCAMENTO DO ESTADO PARA 1941* A DISCRIMINACAO

DA RECEITA E DA DESPESA CONSTANTE DAS TABELAS ANEXAS

O DOUTOR ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, LENTOR FEDERAL NO ESTADO DE SAO PAULO, USANDO DAS SUAS

ATTRIBUICOES

-

DECRETA:

ARTIGO 1.O NA EXECUCAO DO ORCAMENTO DO ESTADO, PARA O EXERCICIO OE 1941, SERA OBSERVADA A DISCRIMINACAO DA RECEITA E DA

DESPESA CONSTANTE DAS TABELAS EXPLICATIVAS ANEXAS A ESTE DECRETO, AS :MAIS VAO SUBSCRITAS PELO SECRETARIO DE ESTADO DOS NEGOCIOS

DA FAZENDA

ARTIGO REVOGAM-SE AS DISPOSICOES EM CONTRARIO

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO, AOS 18 DE DEZEMBRO (LE 1940.

ADHEMAR DE BARROS

MARIO ROLLIM TELLES

TABELAS EXPLICATIVAS DA RECEITA E DA DESPESA DO ESTADO DE SAO PAULO,

DE 1941, ANEXAS AO DECRETO N. 1L639

OEDIGO

DLAO DO DEDUTIVO

I L-IT LE U LE ['-ITO I FEDERL

LOCAL GERAL

1*

I

*

*

1

2 0.13.1

3 0.14.1

CT 0.15.2

0.17.3

*

1 0.19.7

8

1

1

I

RENSA OFICIAL

IMPOSTO

IMPOSTO

IMPOSTO

1)

M N

I TRIBUTARIA
-

A) - IMPOSTOS

IMPOSTO TERRITORIAL

TERRITORIA RURAL . . ..

SOBRE TRANSMISSAO DE PROPRIEDADES CAUSAAMORTIS

SOBRE TRAMISSAO DE PROPRIEDADE IMOVEL "INTER-VI¥OS"

OBRE VENDA E CONSIGNACOES

EM ESTAMPILHAS .......... .

POR VERBA .... . ..................... .

IMPOSTO SOBRE INDUSTRIAS E PROFISSOES

IMPOSTO SOBRE INDUSTRIAS E PROFISSOES (QUOTA DO ESTADO) ......

IMPOSTO DO SELO

IMPOSTO DO .•LO SOBRE ATOS EMANADOS DOS FODERES DO ESTADO E

NEGOCIOSO DE SUA ECONOMIA OU REGULADOS POR LEI ESTADUA" . .....

1) EM ESTAMPILHAS ........................ ....

PORVENTURA ......... . .. .. ..............••..

IMPOSTO SOBRE TRANSACAO E INVERSO DE CAPITAIS

IM* SOBRE TRANS•COES

1) EM ESTAMPILHAS ............................
-

2) POR VERBA ............................ ....

IMPOSTO SOBRE JOGOS E DIVERSOES

PRODUTO DA RENDA ARRECADADA DOS CASSINOS DE CONFORMIDADE COM

O DECRETO RT, 10.462, DE 4-9-1939

1) 80 O',O DESGNADOS AO SERVIC,X) DE ASSISTENCIA HOPITALAR DO
ES-

RADO ........................................

2) 20 O',O DESTINADOS AO SERVICO DE ASSISTENCIA HOSPITALAR DO
-

IMPOSTO ADICIONA *.

ADICIONAL DE 5 O;O SOBRE

CAUSA-MOETIS O

1) .•BRE O IMPOS-TO

=INTER-VIVOS" .. ..

2) SOBRE O IMPOSTO

MOR•Iß* .O .. .. ..

PARTE I

RECEITA GERAL

=INTER-VIVOS" .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .... ..

2) SOBRE O IMPOSTO DE TRAN• DE PROPRIEDADE

MOR•Iß* .O .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. *

TOTAL DA .•NDA DE IMPOSTOS

B) TAXAS

1.11.2 1 TAXAS RODOVI•RIA»

TAXA DE CON•,ERVACAO DE EDRADIAS DE RODAGEM ESPADUAIS

1.12.4 TAXA DE SE REVICO DE TRANSITO

TAXA DE REGISTRO E FISCALIZACAO DE %-EIETFLOS

--A

.. ............. . O. O. O.

DE TRANSMÆO DE PROPIEDADE LMB

.. .. .. .. .. .. .. .. .... .. .. .. ..

DE TRAN• DE PROPRIEDADE

.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. * .. .. ..

*

I

DEZEMBRO (LE 1940.

1.

2*/0.000:000*A0

1*T.900:0005000

12)00:000*000

100:0005000

1.*0:000TA)0

350:*

1*T.900:0005000

12)00:000*000

100:0005000

1.*0:000TA)0

E 000:000*000

PARA Q EXERCCIO

RECEITA MUTACAO

I

EFETIVA PATRIMONIAL•

2*I,.000:000*(10

2A.OO0:OOO$OOO

61.000:*

320.000:0005000

*5.000:*

*0 A00:000*000

2.000:000*0O0

8.800:*

4.050:*

547.850:000T*

*/. 000:0005000

13.*50:00(00*

3.040:0005000

'/60:0005000

3.050:*

1.000:000*


